

din 16.07.2020

mun. Chișinău

## 1. Partile contractante

Prezentul contract este incheiat, intre S.R.L. "Rutador" cu sediul in mun. Chisinau, str. Florilor 32/1, tel. 022310451, fax. 022440243, inregistrat la Camera inregistrarii de Stat sub nr. 1004600021987 din 13.08.2001, reprezentata de directorul dl Nicolae Maliu in calitate de Antreprenor general, pe de o parte, și "Marca ASC" SRL cu sediul în or. Ialoveni, str. Moldova 9, ap. 8, c/f 1008600013863, IBAN MD36FT222410610000318498 reprezentată de dna Marjina Oleg in calitate de Subantreprenor pe de alta parte.

## 2. Obiectul contractului

Subantreprenorul se obliga sa execute **Lucrări de reparație periodică/intreținere a drumurilor publice locale, comunale și străzi amplasate teritorial în raioanul Anenii Noi** in conformitate cu prevederile devizului de cheltuieli anexat care este parte integrate a prezentului contract, cu detaliile de executare, precum si a normativelor, standardelor si prescriptiilor tehnice in vigoare.

## 3. Perioada de executare

3.1. Termenul limita de executare a lucrarilor contractate este **decembrie 2020**

3.2. Perioada de executare poate fi prelungita dacă constringerea activitatii se datoreaza urmatoarelor cauze:

- a) generate de Antreprenorul general;
- b) datorita unor greve organizate de federatia sindicatelor de ramura la nivel national si recunoscute ca legale prin justitie ale personalului subantreprenorului sau ca urmare a unor evenimente similare desfasurate la un operator economic care este un furnizor al subantreprenorului;
- c) datorita forței majore sau altei situatii extreme neimputabile si imprezibile pentru subantreprenorul;
- d) calamitatilor naturale recunoscute de autoritatea legala.

3.3. Subantreprenorul va sista executarea lucrarilor sau a unor parti ale acestora pe o durata si in modul in care Antreprenorul considera necesar. Pe timpul suspendarii, subantreprenorul va proteja si conserva lucrarile in mod corespunzator, asa cum va dispune Antreprenorul.

3.4. La terminarea lucrarilor, Subantreprenorul va notifica Antreprenorul ca sint indeplinite conditiile de receptie, solicitind convocarea comisiei.

3.5. In baza documentelor de confirmare a executarii si a constatarilor efectuate pe teren, Antreprenorul va aprecia daca. sint intrunite conditiile pentru anuntarea comisiei de receptie. In cazul in care se constata ca sint lipsuri si deficient acestea vor fi aduse la cunostinta subantreprenorului, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. Dupa constatarea lichidarii tuturor lipsurilor si deficientelor, la o noua solicitare a Subantreprenorului, Antreprenorul va convoca comisia de receptie. Comisia de receptie va constata realizarea lucrarilor in conformitate cu documentatia de executare, cu reglementarile in vigoare si cu prevederile din contract. In functie de constatările facute Antreprenorul va aproba sau va respinge receptia. Receptia poate fi facuta si pentru parti de constructie distincte fizic si functional.



#### **4. Valoarea lucrarilor si modalitatile de plata**

- 4.1. Valoarea lucrarilor de constructiei-montaj ce reprezinta obiectul prezentului contract este conform devizului de cheltuieli anexat care este parte integrante a prezentului contract.
- 4.2. Achitările vor fi efectuate in termen de 30 de zile bancare de la data primirii platii de catre antreprenor de la Beneficiar (ASD) pentru lucrarile efectiv executate.
- 4.3. Plata facturii finale se va face dupa verificarea si acceptarea situatiei de plata definitive de catre Antreprenor. Daca verificarea se prelungeste din diferite motive, dar in special datorita unor eventuale litigii, contravaloarea lucrarilor care nu sint in litigiu va fi platita conform prevederilor p. 4.2.
- 4.4. Contractul nu va fi considerat terminat pina cind procesul-verbal de receptie finala nu va fi semnat de comisia de receptie, care confirma ca lucrarile au fost executate conform contractului.
- 4.5. Receptia finala va fi efectuata conform prevederilor legale. Plata ultimelor sume datorate de Antreprenor Subantreprenorului pentru lucrarile executate nu va fi conditionata de semnarea procesului-verbal de receptie finala.

#### **5. Ajustarea valorii contractului**

- 5.1. Pentru cazurile cind urmeaza sa fie facute modificari la valoarea contractului privind majorarea sau reducerea acesteia, parole se vor conforma prevederilor actelor normative cu incidenta in domeniul achizitiilor publice ce reglementeaza modalitatile de ajustare a valorii contractelor de achizitii publice. (nu va fi acceptata ajustarea valorii contractuale)

#### **6. Antreprenorul general si subantreprenorii de specialitate**

- 6.1. Nu este cazul.

#### **7. Drepturile si obligatiunile Subantreprenorului si ale Antreprenorului**

- 7.1. Intreaga documentatie necesara pentru executarea lucrarilor contractate se pune de catre Antreprenor la dispozitia Subantreprenorului, in termenele stabilite in contract, prin graficul general de realizare a lucrarilor publice.
- 7.2. Subantreprenorul are obligatia sa execute lucrarea, in termenele stabilite in contract, pe proprie raspundere. Pentru aceasta el este obligat sa respecte proiectul, documentatia de executare si prevederile actelor normative in vigoare in constructii. De asemenea, are obligatia de a conduce executarea lucrarii contractate si de a veghea asupra mentinerii ordinii la locul unde se desfasoara activitatea.
- 7.3. Documentatia pusa la dispozitia Subantreprenorului se repartizeaza astfel:
  - a) un exemplar integral al documentatiei se prevede pentru completarea cartii tehnice;
  - b) doua exemplare ramin la dispozitia Subantreprenorului dintre care un exemplar se pastreaza la santier, iar
  - c) altul va fi tinut de catre acesta la dispozitie pentru consultare de catre Inspectia de Stat in Constructii, precum si de catre alte persoane autorizate, inclusiv responsabilul tehnic atestat.
- 7.4. Desenele, calculele, verificarile calculelor, caietele de masurari (atasamentele) si alte documente, pe care Antreprenorul sau Subantreprenorul trebuie sa le intocmeasca si sint cerute de subantreprenorul proiectant, vor fi puse la dispozitia acestuia de catre Antreprenor sau Subantreprenor, dupa caz, la cererea si in termenele precizate in anexele contractelor. Documentele respective nu pot fi publicate, multiplicare sau folosite in alte scopuri decit cele stabilite in contract si trebuie sa fie restituite la cerere, daca nu s-a convenit altfel.
- 7.5. Oferta anexata face parte integranta din contract. Ea trebuie sa fie corecta si completa. Preturile stabilite vor acoperi toate obligatiunile din contract si toate operatiunile pentru terminarea si intretinerea corespunzatoare a lucrarilor. Dupa acceptarea ofertei sale, Subantreprenorul va prezenta Antreprenorului, spre aprobare, graficul de esalonare valorica a mijloacelor financiare necesare executarii lucrarilor, corelate cu graficul de executare a lucrarilor, conform ordinii tehnologice de executare.
- 7.6. Daca Antreprenorul nu emite in timp util dispozitii suplimentare care sa contina instructiuni sau aprobari, ordine, directive, sau detalii, Subantreprenorul va notifica Antreprenorul prin scrisori, de

- cite ori este posibil, ca acestea pot sa provoace intirzieri sau intreruperi in desfasurarea lucrarilor. Notificarea va contine detaliile sau dispozitiile ce se cer si va specifica data la care acestea au fost necesare, precum si intirzierile sau intreruperile ce survin datorita lipsei acestor documente.
- 7.7. intreaga documentatie necesara pentru executarea lucrarilor de subantrepriza va fi pusa la dispozitia subantreprenorilor de catre Antreprenorul general, fara plata, in doua exemplare, in termenul din subcontracte (contracte de subantrepriza), stabilite prin graficul de executare.
  - 7.8. Subantreprenorul va executa si va intretine toate lucrarile, va asigura forta de munca, utilajele de constructii si obiectele cu caracter provizoriu pentru executarea lucrarilor. Acesta isi asuma intreaga responsabilitate pentru toate operatiunile executate pe santier si pentru procedeele de executare utilizate.
  - 7.9. Forma de garantie de buna executie agreata de Antreprenor este garantie bancara, transfer direct la contul de gestiune sau retinerea succesiva din facturile parțiale pentru situatiile de lucrari in cuantum de 5% din valoarea contractului.
  - 7.10. Subantreprenorul, se angajeaza sa obtina garantia pentru o suma care reprezinta garantia de buna executie a contractului, in cuantum de 5 % din valoarea contractului sub forma de garantie bancara, sau transfer direct la contul de gestiune a Antreprenorului sau prin retinerea succesiva a mijloacelor financiare conform proceselor verbale a lucrarilor executate, in cuantum de 5% din valoarea lunara a acestora pina la atingerea unui procent de 5% din valoarea contractului. Aceste retineri vor fi efectuate pina la completarea garantiei de buna executie. Sumele astfel retinute vor fi gestionate de catre Antreprenor, iar Subantreprenorul va fi instiintat de transferul efectuat, precum si de destinatia lui.
  - 7.11. Antreprenorul trebuie sa restituie Subantreprenorului garantia la termenul fixat, cel tirziu la expirarea duratei de buna executie, daca acesta nu a inaintat pina la acea data pretentii asupra ei. Atita timp inasa cit pretentiile inaintate in termen nu s-au rezolvat, Antreprenorul poate retine o parte corespunzatoare din valoarea garantiei, in limitele prejudiciului cauzat.
  - 7.12. Subantreprenorul garanteaza ca, la data receptiei, lucrarea executata are calitatile stipulate in contract, corespunde reglementarilor tehnice in vigoare si nu este afectata de vicii care ar diminua sau chiar anula valoarea sau posibilitatea de utilizare, conform conditiilor normale de folosire sau a celor explicite in contract.
  - 7.13. La lucrarile la care se fac incercari, se considera calitatea probei indeplinita atita timp cit rezultatele se inscriu in limitele admise prin reglementarile tehnice in vigoare.
  - 7.14. Beneficiarul I.S"Administratia de Stat a Drumurilor" are dreptul de a supraveghea desfasurarea lucrarilor in conformitate cu prevederile contractului, prin responsabilii tehnici atestafi. Acestora li se va asigura accesul la locul de munca, in ateliere, depozite si oriunde se desfasoara activitati legate de realizarea obligafiilor contractuale. La cerere, trebuie sa i se puna la dispozitie desenele si documentatia de executare pentru examinare si sa i se dea toate lumuririle, conditia fiind ca prin aceasta sa nu se divulge taine ale Antreprenorului general sau Subantreprenorului. Informafiile secrete, precum si documentatiile secrete vor fi considerate de Beneficiar drept confidentiale.
  - 7.15. Antreprenorul este autorizat sa emita dispozitiile pe care le considera necesare executarii lucrarilor, cu respectarea drepturilor Subantreprenorului. Dispozitiile se adreseaza in principiu numai Subantreprenorului si dirigintelui de santier, cu exceptia cazurilor in care trebuie de intervenit impotriva unui pericol iminent sau declarat. Antreprenorul trebuie sa i se comunice numele dirigintelui de santier atestat tehnico-profesional, care va dirija executarea lucrarilor si va verifica calitatea lor din partea Subantreprenorului.
  - 7.16. Daca Subantreprenorul considera ca dispozitiile Antreprenorului sint nejustificate sau inoportune, el poate ridica obiectii, dar acestea nu il absolvă de a executa dispozitiile primite, in afara cazului in care ele contravin prevederilor legale. Daca prin executarea dispozitiilor Antreprenorului se creeaza dificultati in executare, care genereaza cheltuieli suplimentare, acestea vor fi suportate de catre Antreprenor.
  - 7.17. Trasarea axelor principale, bomelor de referinta, căilor de circulatie si limitelor terenului pus la dispozitia Subantreprenorului, precum si materializarea cotelor de nivel in imediata apropiere a terenului, sint obligafiuni ale Antreprenorului.
  - 7.18. Pentru verificarea trasurii de catre Antreprenor sau proiectant, Subantreprenorul este obligat sa protejeze si sa pastreze toate reperatele, bornele sau alte obiecte folosite la trasarea lucrarilor.
  - 7.19. Ridicarile de teren, trasarile si cotele de nivel, precum si alte documente puse la dispozitia Subantreprenorului de catre Antreprenor pentru executarea contractului sint hotaritoare.



*[Handwritten signature]*  
Pagina 5 din 7

- Subantreprenorul este obligat să verifice documentele primite și să instiințeze Antreprenorul cu privire la erorile și inexactitățile constatate sau presupuse.
- 7.20. Subantreprenorul are obligația să stabilească toate relațiile care reglementează raporturile cu subantreprenorii de specialitate și este răspunzător față de Antreprenor pentru respectarea de către subantreprenorii de specialitate a prevederilor și obligațiilor legale și profesionale.
  - 7.21. Antreprenorul are obligația să-și procure toate autorizațiile și avizele prevăzute de actele normative, precum și regulamentele (documentele) care să-i permită executarea lucrărilor în cauză.
  - 7.22. Pe parcursul executării lucrărilor, Antreprenorul are dreptul să dispună în scris:
    - a) îndepărtarea de pe șantier a oricărui material care este calitativ necorespunzător;
    - b) înlocuirea materialelor necorespunzătoare calitativ cu altele corespunzătoare;
    - c) îndepărtarea sau refacerea oricurei lucrări sau părți de lucrare necorespunzătoare din punct de vedere calitativ.
  - 7.23. În cazul neexecutării de către Subantreprenor a dispozițiilor din punctul 7.22., Antreprenorul poate opri lucrările, angaja și plăti alți subantreprenori pentru executarea acestor lucrări, punind în întârziere în acest sens Subantreprenorul, care va fi obligat, în condițiile legii, să compenseze cheltuielile aferente suportate de beneficiar în legătură cu faptul neexecutării.
  - 7.24. În cazul în care în timpul executării lucrărilor, pe amplasamente se descoperă valori istorice, artistice sau stiimifice, Subantreprenorul este obligat să oprească executarea lucrărilor în zona respectivă și să comunice Antreprenorul, organelor de poliție sau organelor competente acest fapt.
  - 7.25. În timpul desfășurării lucrărilor, Subantreprenorul are obligația să mențină căile de acces libere, să retragă utilajele, să îndepărteze surplusurile de materiale, deseuri și lucrări provizorii de orice fel, care nu sunt necesare, iar la terminarea lucrărilor, Subantreprenorul va evacua de pe șantier toate utilajele de construcție, surplusurile de materiale, deseurile și lucrările provizorii.
  - 7.26. Subantreprenorul trebuie să obțină, pe propria cheltuială, toate avizele și aprobările și să plătească toate taxele necesare legate de executarea lucrărilor, precum și pentru bunuri sau drepturi afectate sau care pot fi afectate de executarea lucrărilor. Antreprenorul va restitui Subantreprenorului toate aceste sume în urma confirmării de către acesta.

## **8. Forfa de munca**

- 8.1 Antreprenorul și subantreprenorii vor îndeplini toate formalitățile necesare angajării întregii forțe de munca pentru realizarea lucrărilor contractate în conformitate cu prevederile legislației în vigoare.

## **9. Materialele și executarea lucrărilor propriu-zise**

- 9.1. Materialele vor fi de calitate prevăzută în documentația de executare, urmînd a fi supuse periodic la diverse testări de către proiectantul sau Beneficiarul ce le va solicita. Antreprenorul va asigura, la cerere, forța de munca, instrumentele, utilajul și materialele necesare pentru examinarea, măsurarea și testarea lucrărilor.
- 9.2. Costul probelor și încercărilor va fi suportat de Antreprenorul, dacă acesta este prevăzut în documentație, în caz contrar cheltuielile vor fi suportate de Beneficiar.
- 9.3. Probele neprevăzute și comandanțele de Beneficiar pentru verificarea unor lucrări sau materiale puse în opera vor fi suportate de Antreprenorul general, dacă se dovedește că materialele nu sînt corespunzător calitative sau manopera nu este în conformitate cu prevederile contractului. În caz contrar, Beneficiarul va suporta aceste cheltuieli.
- 9.4. Beneficiarul, proiectantul sau orice altă persoană autorizată de acesta au acces tot timpul la lucrări pe șantier și în locurile unde se pregătește lucrarea, în depozite de materiale prefabricate etc.
- 9.5. Lucrările care devin ascunse nu vor fi acoperite fără aprobarea responsabilului tehnic atestat și, după caz, a proiectantului, Subantreprenorul asigurînd posibilitatea acestora să examineze și să urmărească orice lucrare care urmează să fie ascunsă. Subantreprenorul va anunța responsabilul tehnic atestat, proiectantul ori de cite ori astfel de lucrări, inclusiv fundațiile clădirii, sînt gata pentru a fi examinate. Responsabilul tehnic atestat și proiectantul vor participa la examinarea și măsurarea lucrărilor de mai sus.
- 9.6. Subantreprenorul va dezveli orice parte sau părți de lucrare la dispoziția Antreprenorului și va reface aceasta parte sau părți de lucrare, dacă este cazul. Dacă se constată că lucrările au fost de

calitate corespunzatoare si realizate conform documentatiei de executare, dezvelirea, refacerea si/sau repararea vor fi suportate de Antreprenor, iar in caz contrar, de Subantreprenorul.

- 9.7. Antreprenorul trebuie sa puna la dispozitia Subantreprenorului, in cazul in care nu s-a convenit altfel, fara plata:
- suprafetele de teren necesare pentru depozite si locuri de munca pe santier;
  - caile de acces rutier si racordurile de cale ferata;
  - racordurile pentru utilitati (apa, gaz, energie, canalizare etc.) pina la limita amplasamentului santierului.
- 9.8. Costurile pentru consumul de utilitati, precum si cel al contoarelor sau al altor aparate de masurat se suporta de catre Subantreprenor. In cazul mai multor subantreprenori, costurile se suporta proportional de catre acestia.
- 9.9. Lucrarile executate de Subantreprenor in afara celor prevazute in contract sau fara dispozitia Antreprenorului, precum si cele care nu respecta prevederile contractului, fara a exista in acest sens o dispozitie expresa a Antreprenorului, nu vor fi platite Subantreprenorului. Subantreprenorul trebuie sa inlature aceste lucrari, in termenul stabilit cu Antreprenorul. De asemenea, el raspunde in fata Antreprenorului de toate pagubele pe care le-a provocat acestuia. Lucrarile respective vor fi platite Subantreprenorului numai daca se dovedesc a fi necesare si se presupune ca ele corespund vointei Antreprenorului, in care caz vor fi notificate imediat.
- 9.10. Lucrarile vor incepe dupa 10 zile de la semnarea si inregistrarea contractului in modul corespunzator si primirea ordinului de executare.

#### 10. Perioada de garantie si remedieri in perioada de garantie

- 10.1. Perioada de garantie pentru lucrarile prevazute la art. 2 al prezentului contract este de **1 an**.
- 10.2. Perioada de garantie curge de la data receptiei la terminarea lucrarilor si pina la expirarea termenului prevazut la punctul 10.1 din prezentul articol.
- 10.3. Subantreprenorul are obligatia ca in perioada de garantie sa inlature toate defectiunile ce tin de nerespectarea clauzelor contractului, pe cheltuiala proprie, in urma unei notificari transmise de catre Antreprenor.
- 10.4. Daca defectiunile nu se datoreaza neglijentei sau lipsurilor Subantreprenorului, lucrarile fiind executate de catre acesta, conform prevederilor contractului, costul remedierilor va fi evaluat si platit ca lucrari suplimentare.

#### 11. Raspunderea partilor

- 11.1. Partile de contract raspund, fiecare, pentru greselile proprii, precum si pentru cele ale reprezentantilor lor legali si ale persoanelor fizice si juridice pe care le utilizeaza pentru indeplinirea obligatiilor ce le revin.
- 11.2. Daca in legatura cu executarea lucrarilor de constructii se produce o dauna unui tert, partile contractante raspund solidar, conform prevederilor legale. Pentru stabilirea intre parti a cuantumului raspunderii pentru dauna provocata se va tine seama de gradul de vinovatie a fiecui partener in producerea acesteia, daca in clauzele contractului nu s-a prevazut altfel. Daca prejudiciul cauzat tertei persoane este urmare a unei masuri dispuse de antreprenor in forma in care a fost aplicata, atunci acesta poarta singur raspunderea, numai daca Subantreprenorul l-a instiintat in prealabil de pericolul legat de executarea dispozitiei.
- 11.3. Subantreprenorul este obligat, conform prevederilor legale, la plata daunelor pentru incalcarea sau deteriorarea drumurilor de acces sau a retelelor de utilitati, a terenurilor limitrofe prin depozitarea de pamint, materiale sau alte obiecte, precum si ca urmare a unor ingradiri sau limitari din proprie vina.
- 11.4. In cazul in care Subantreprenorul are dubii cu privire la modul de executare a lucrarii, la modul de asigurare impotriva accidentelor, la calitatea materialelor sau partilor de constructie, utilaje tehnologice etc., livrate de Antreprenor, precum si cu privire la lucrarile executate de alti agenti economici, atunci el trebuie sa-i comunice obiectiile, in scris, Antreprenorului, imediat si pe cit posibil, inainte de inceperea lucrarilor. Antreprenorul ramine raspunzator pentru informatiile, dispozitiile si livrarile sale.
- 11.5. Subantreprenorul trebuie sa asigure lucrarile executate si dotarile pe care le are la dispozitie impotriva degradarii si furturilor pina la predarea lucrarilor catre Antreprenor. El trebuie sa ia

masuri de protectie contra degradarii lucrarii datorita actiunilor atmosferice si a apei si sa indeparteze zapada si gheata.

- 11.6. Daca nerespectarea de catre Subantreprenorul a prevederilor oricarui regulament sau hotariri ale autoritatilor administratiei publice locale sau ale altor organe locale, legal constituite, si care au caracter obligatoriu la executarea lucrarilor, provoaca pagube pentru Antreprenor, acesta va fi despagubit de Subantreprenor in marimea sumei prejudiciului.
- 11.7. Daca motivele constringerii sau ale intreruperii sint imputabile uneia dintre partile contractante, atunci cealalta parte poate emite pretentii privind despaguirea pentru daunele intervenite si care pot fi dovedite.
- 11.8. Pentru refuzul de a executa lucrarile prevazute in prezentul Contract, se va retine garantia de buna executare a contractului, in cazul in care ea a fost constituita in conformitate cu prevederile punctului 7.9, in caz contrar Subantreprenorul suporta o penalitate in valoare de 5% din suma totala a contractului.
- 11.9. Pentru executarea cu intirziere a lucrarilor, Subantreprenorul poarta raspundere materiala in valoare de 0,1% din suma lucrarilor, pentru fiecare zi de intirziere, dar nu mai mult de 5 % din suma totala a prezentului Contract. In cazul in care intirzierea depaseste 50 zile, se considera ca fiind refuz de a executa lucrarile prevazute in prezentul Contract si Subantreprenorul i se va retine garantia de buna executare a contractului, in cazul in care ea a fost constituita in conformitate cu prevederile punctului 7.9.
- 11.10. Pentru achitarea cu intirziere, Antreprenorul poarta raspundere materiala in valoare de 0,1% din suma lucrarilor, pentru fiecare zi de intirziere, dar nu mai mult de 5% din suma totala a prezentului contract.
- 11.11. Antreprenorul nu va fi responsabil pentru nici un fel de daune - interese, compensatii platibile conform prevederilor legale, in privinta sau ca urmare a unui accident sau prejudiciu adus unui muncitor sau altei persoane angajate de Subantreprenor, cu exceptia unui accident sau prejudiciu rezultind din vina Antreprenorului, a agentilor sau a angajatilor acestora.

## **12. Soluționarea litigiilor**

- 12.1. In cazul litigiilor privind calitatea si proprietatile materialelor de constructie, procedurile de verificare, corectitudinea efectuării probelor, a utilajelor de constructie folosite, fiecare parte poate, dupa o instiintare prealabila a celeilalte parti, sa ceara efectuarea unor cercetari de catre o institutie publica de cercetare. Costurile cercetarilor efectuate se suporta de partea a carei culpa a fost dovedita.

## **13. Rezilierea contractului**

13.1. Subantreprenorul poate cere rezilierea contractului, daca:

- a) Antreprenorul nu-si indeplineste o obligatie care este in sarcina sa si prin aceasta pune pe Subantreprenor in situatia de a nu putea executa lucrarea;
- b) Antreprenorul nu onoreaza o plata scadenta mai mult de 3 luni;
- c) Antreprenorul notifica subantreprenorul ca din motive neprevazute si datorita unor conjuncturi economice ii este imposibil sa continue indeplinirea obligatiunilor contractuale.

13.2. Antreprenorul poate cere rezilierea contractului, daca:

- a) Subantreprenorul a fost declarat falit, intra in lichidare in vederea fuzionarii sau are o ipoteca pe capital;
- b) Subantreprenorul a abandonat contractul;
- c) Subantreprenorul nu incepe lucrarile fara sa aiba un motiv justificat sau nu reia lucrarile suspendate, in termen rezonabil de la primirea dispozitiei scrise de reincepere a lucrarilor;
- d) Subantreprenorul nu a indepartat materialele necorespunzatoare de pe santier sau nu a refacut o lucrare in termenul stabilit prin prezentul contract.

13.3. Cererea de reziliere a contractului pentru motivele mentionate la punctele 13.1. si 13.2. din prezentul articol se va comunica in scris partii contractante cu cel putin 15 zile lucratoare anterior datii solicitate de reziliere.

13.4. Antreprenorul, in caz de reziliere a contractului, va convoca comisia de receptie care va efectua receptia cantitativa si calitativa a lucrarilor executate.

13.5. In cazul rezilierii contractului, Antreprenorul va intocmi situatia lucrarilor efectiv executate, inventarul materialelor, utilajelor si lucrarilor provizorii, dupa care se vor stabili sumele care

urmeaza sa le plateasca in conformitate cu prevederile contractului, precum si daunele pe care trebuie sa le suporte Subantreprenorul din vina caruia s-a reziliat contractul.

13.6. Plata garantiei de buna executare se va efectua numai dupa expirarea perioadei de garantie (dupa efectuarea receptiei finale), iar in cazul in care prevazute la literele c) si d) punctul 13.2. din prezentul articol dupa rezilierea contractului.

13.7. Dupa rezilierea contractului, Antreprenorul poate continua executarea lucrarilor cu respectarea prevederilor legale.

#### 14. Dispozitii finale

14.1. Urmatoarele documente (anexe la prezentul contract) vor fi citite si vor fi interpretate ca fiind parte integranta a prezentului contract:

- prezentul formular de contract completat si semnat;
- oferta, formularul de oferta si anexa la formularul de oferta;
- listele cu cantitati de lucrari si utilaje, devizele-oferta si listele cu consumurile de resurse anexate.

14.2. Documentele contractului vor fi intocmite in limba de stat.

14.3. In cazurile in care apar ambiguitati sau discrepante in clauzele prezentului contract, acestea vor fi clarificate de Antreprenor, care va emite instructiuni in acest sens pentru Subantreprenor.

14.4. In documentele contractului nu se pot face modificari fara acordul ambelor parti.

14.5. Prezentul Contract se considera incheiat si intra in vigoare la data semnarii, fiind valabil din momentul semnării lui și pînă la executarea deplină a obligațiilor sale de către părți conform prezentului Contract.

14.6. Prezentul Contract reprezinta acordul de vointa al ambelor parti si este semnat astazi, 16.07.2020.

14.7. Pentru confirmarea celor mentionate mai sus, partile au semnat prezentul Contract in conformitate cu legislatia Republicii Moldova, la data si anul indicate mai sus.

#### 15. Rechizitele juridice, postale si de plati ale partilor

##### Subantreprenor

SRL "MARCA ASC"  
Republica Moldova, or. Ialoveni  
str. Moldova 9, ap. 8  
c/f 1008600013863  
BC "Fincombank" SA  
IBAN: MD36FT222410610000318498  
BIC: FTMDMD2X873  
TVA: 6701124

##### Antreprenor

SRL „RUTADOR”  
Moldova, mun. Chșinău  
str. Florilor 32/1  
c/f 1004600021987  
BC „Moldova-Agroindbank” SA, Fil. M. Costin  
IBAN: MD42AG000002251804015947  
MFO: AGRNMD2X710  
TVA 0604032  
Email: rutador@inbox.ru

Marjina Oleg  
Administrator



Maliu Nicolae  
Director



**Lucrari de reparatie  
periodica/intretinere a  
drumurilor publice locale,  
comunale si strazi amplasate  
teritorial in raioanele Criuleni,  
Anenii Noi, Dubasari**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 17 505 325,93 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Raionul ANENII NOI</b>				
		<b>1.1. 2.1-com. Botnaresti L478.2 Botnarestii Noi-Botnaresti-Salcia, s.Botnaresti L-365m</b>				
1	раздел	REPARATIA IMBRACAMINTE RUTIERE PRIN TRECERA IMBRACAMINTEI RUTIERE DIN PIATRA SPARTA IN BETON ASFALTIC	m2	0,0000	0,000	0,000
2	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I	100 m3	0,0800	950,737	76,059
3	TsC22J1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC21A1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. I. K=2	100 m3	0,0800	752,375	60,190
4	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	0,0800	886,862	70,949



1	2	3	4	5	6	7
5	TsI51A5	Transportarea noroiului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	12,0450	11,490	138,395
6	DH02B	Scarificarea usoara a impietririi pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	20,0750	90,285	1 812,479
7	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire H=10cm	m3	200,7500	511,424	102 668,385
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,2050	8 164,749	9 838,523
9	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare SKPg-II/2,3 STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 007,5000	156,070	313 309,866
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,6020	8 164,945	4 915,297
11	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte SMBg-I/2,3 STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 007,5000	122,547	246 012,172
12	раздел	CONSOLIDAREA ACOSTAMENTELOR (fara rigole)	m2	0,0000	0,000	0,000
13	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,7230	1 023,268	739,823
14	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	126,4730	11,490	1 453,218
15	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	0,6570	362,968	238,470

1	2	3	4	5	6	7
16	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	3,6500	64,632	235,905
17	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	365,0000	40,342	14 724,827
		<i>Total</i>	Lei			696 294,558
		<b>Total 2.1-com. Botnaresti L478.2 Botnarestii Noi-Botnaresti-Salcia, s.Botnaresti L-365m Inklusiv salariu</b>				<b>696 294,558 20 345,072</b>
		<b>1.2. 2.2-com. Calfa s.Calfa, str.Dimitrie Cantemir L-360m</b>				
18	рздел	REPARATIA IMBRACAMINTE RUTIERE PRIN TRECEREA IMBRACAMINTEI RUTIERE DIN PIATRA SPARTA IN BETON ASFALTIC	m2	0,0000	0,000	0,000
19	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I	100 m3	0,0720	950,917	68,466
20	TsC22J1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC21A1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. I. K=2	100 m3	0,0720	752,375	54,171
21	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	0,0720	886,861	63,854
22	TsI51A5	Transportarea noroiului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	10,8000	11,489	124,084
23	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	18,0000	90,285	1 625,136
24	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru	m3	324,0000	511,424	165 701,389

1	2	3	4	5	6	7
		drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire H=18cm				
25	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,0800	8 164,427	8 817,581
26	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare SKPg-II/2,3 STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 800,0000	156,070	280 925,353
27	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,5400	8 164,428	4 408,791
28	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte SMBg-I/2,3 STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 800,0000	122,547	220 583,821
29	раздел	CONSOLIDAREA ACOSTAMENTELOR (fara rigole) pe o parte	m2	0,0000	0,000	0,000
30	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,3560	1 023,301	364,295
31	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	62,3700	11,491	716,664
32	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	0,3240	362,981	117,606
33	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	1,8000	64,636	116,345
34	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	180,0000	40,342	7 261,534

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			690 949,090
		<b>Total 2.2-com. Calfa s.Calfa, str.Dimitrie Cantemir L-360m Inklusiv salariu</b>				<b>690 949,090 22 954,792</b>
		<b>1.3. 2.3-com. Chetrosu s. Chetrosu, str. Sfintul Dumitru L-413m (fara acostamente)</b>				
35	рздел	REPARATIA IMBRACAMINTEI RUTIERE PRIN INLOCUIREA INTEGRALA A IMBRACAMINTEI RUTIERE DEGRADATE DIN BETON ASFALTIC	m2	0,0000	0,000	0,000
36	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	16,5200	8,806	145,483
37	DI155E	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2	1 652,0000	12,265	20 261,533
38	TsI51A5	Transportarea materialului frezat catre SA Drumuri cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	330,4000	11,490	3 796,417
39	TsC51D	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria IV	100 m3	1,6520	177,531	293,281
40	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta H=20cm	m3	330,4000	25,129	8 302,742
41	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	3,3040	1 023,300	3 380,983
42	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	204,8200	11,490	2 353,458
43	TsI51A1	Transportarea material decapat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	211,4840	6,960	1 471,969
44	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	3,3040	160,793	531,259

1	2	3	4	5	6	7
45	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip H=10 cm	m3	165,2000	330,743	54 638,787
46	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	1,6800	1 023,300	1 719,144
47	TsI51A1	Transportarea material decapat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	211,4840	6,960	1 471,969
48	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoiroire H=16cm (50% material decapat)	m3	264,3200	268,710	71 025,490
49	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoiroire H=12cm	m3	198,2400	511,424	101 384,707
50	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,9910	8 164,192	8 090,714
51	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare SKPg-II/2,3 STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 652,0000	156,070	257 827,048
52	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,4960	8 164,740	4 049,711
53	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte SMBg-I/2,3 STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 652,0000	122,547	202 446,928
		<i>Total</i>	Lei			743 191,623

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total 2.3-com. Chetrosu s. Chetrosu, str. Sfintul Dumitru L-413m (fara acostamente) Inklusiv salariu</b>				<b>743 191,623 29 921,285</b>
		<b>1.4. 2.6-com.Ciobanovca s.Ciobanovca, str.Octombriei L-728m (fara acostamente)</b>				
54	раздел	REPARATIA IMBRACAMINTEI RUTIERE EXISTENTE DIN BETON ASFALTIC (STRAT DE UZURA)	m2	0,0000	0,000	0,000
55	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	43,6800	8,807	384,668
56	TsH92A	Curatirea manuala cu Incarcarea in auto praf si murdarie	t	1,3100	78,418	102,727
57	TsI50A5	Transportarea noroiului cu autobasculanta de 5 t la distanta de: 5 km	t	1,3100	31,810	41,671
58	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	436,8000	229,996	100 462,418
59	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2	436,8000	16,109	7 036,476
60	TsI51A5	Transportarea materialului frezat catre SA Drumuri cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	61,1500	11,490	702,623
61	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,3100	160,761	49,836
62	DI141A	Curatirea imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	3 931,2000	11,783	46 319,364
63	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,3100	8 164,427	10 695,399
64	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic SMBg-I/2,3 STB 1033:2008 cu utilizarea distribuitorului de mixturi	t	108,4700	1 300,721	141 089,153

1	2	3	4	5	6	7
		asfaltice				
65	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte SMBg-I/2,3 STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	4 368,0000	122,547	535 283,405
		<i>Total</i>	Lei			842 167,740
		<b>Total 2.6-com.Ciobanovca s.Ciobanovca, str.Octombriei L-728m (fara acostamente) Inklusiv salariu</b>				<b>842 167,740 40 259,222</b>
		1.5. 2.7-com.Cobusca Veche . s. Cobusca Veche, str.Pacii L-497m				
66	рздел	REPARATIA IMBRACAMINTE RUTIERE PRIN TRECERA IMBRACAMINTEI RUTIERE DIN PIATRA SPARTA IN BETON ASFALTIC	m2	0,0000	0,000	0,000
67	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I	100 m3	0,0800	950,737	76,059
68	TsC22J1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC21A1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. I. K=2	100 m3	0,0800	752,375	60,190
69	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	0,0800	886,862	70,949
70	TsI51A5	Transportarea noroiului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	11,9280	11,489	137,045
71	DH02B	Scarificarea usoara a impietriirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	19,8800	90,285	1 794,866
72	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara	m3	198,8000	511,424	101 671,099

1	2	3	4	5	6	7
		innororire H=10cm				
73	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,1930	8 164,493	9 740,240
74	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare SKPg-II/2,3 STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 988,0000	156,070	310 266,448
75	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,5960	8 164,688	4 866,154
76	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte SMBg-I/2,3 STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 988,0000	122,547	243 622,576
77	раздел	CONSOLIDAREA ACOSTAMENTELOR (fara rigole)	m2	0,0000	0,000	0,000
78	TsC03F1	Saptura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,9840	1 023,300	1 006,927
79	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	172,2110	11,490	1 978,776
80	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t, 8 parcursuri pe o urma	100 m3	0,8950	362,974	324,862
81	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	4,9700	64,634	321,231
82	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	497,0000	40,342	20 049,901
		<i>Total</i>	Lei			695 987,323



1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total 2.7-com.Cobusca Veche . s. Cobusca Veche, str.Pacii L-497m Inklusiv salariu</b>				<b>695 987,323 20 395,202</b>
		<b>1.6. 2.14-com. Tintareni s.Tintareni, str. Primariei L-1015m (fara acostamente)</b>				
83	раздел	REPARATIA IMBRACAMINTEI RUTIERE EXISTENTE DIN BETON ASFALTIC (STRAT DE UZURA)	m2	0,0000	0,000	0,000
84	DII106	Curățirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	40,6000	8,807	357,544
85	TsH92A	Curatirea manuala cu Incarcarea in auto praf si murdarie	t	1,2200	78,417	95,669
86	TsI50A5	Transportarea noroiului cu autobasculanta de 5 t la distanta de: 5 km	t	1,2200	31,796	38,791
87	DII58A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	406,0000	229,996	93 378,384
88	DII55C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2	406,0000	16,109	6 540,271
89	TsI51A5	Transportarea materialului frezat catre SA Drumuri cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	56,8400	11,491	653,122
90	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,2800	160,775	45,017
91	DII141A	Curatirea imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	3 654,0000	11,783	43 053,255
92	DII107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,2200	8 164,427	9 960,601
93	DII133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic SMBg-1/2,3 STB 1033:2008 cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	100,8200	1 300,720	131 138,629

1	2	3	4	5	6	7
94	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte SMBg-I/2,3 STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	4 060,0000	122,547	497 539,061
		<i>Total</i>	Lei			782 800,344
		<b>Total 2.14-com. Tintareni s.Tintareni, str. Primariei L-1015m (fara acostamente) Inklusiv salariu</b>				<b>782 800,344 37 420,429</b>
		<b>1.7. 2.15-com. Zolotievca s.Zolotievca, str.Dimitrie Cantemir L-455m (fara acostamente)</b>				
95	рздел	REPARATIA IMBRACAMINTE RUTIERE PRIN TRECEREA IMBRACAMINTEI RUTIERE DIN PIATRA SPARTA IN BETON ASFALTIC	m2	0,0000	0,000	0,000
96	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I	100 m3	0,0730	950,548	69,390
97	TsC22J1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC21A1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. I. K=2	100 m3	0,0730	752,384	54,924
98	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	0,0730	886,548	64,718
99	TsI51A5	Transportarea noroiului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	10,9200	11,489	125,464
100	DH02B	Scarificarea usoara a impietriirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	18,2000	90,285	1 643,194
101	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire H=10cm	m3	327,6000	511,424	167 542,517

1	2	3	4	5	6	7
102	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,0920	8 164,712	8 915,866
103	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare SKPg-II/2,3 STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 820,0000	156,070	284 046,747
104	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,5460	8 164,712	4 457,933
105	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte SMBg-I/2,3 STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 820,0000	122,547	223 034,752
		<i>Total</i>	Lei			689 955,505
		<b>Total 2.15-com. Zolotievca s.Zolotievca, str.Dmitrie Cantemir L-455m (fara acostamente) Inklusiv salariu</b>				<b>689 955,505 22 877,182</b>
		<b>1.8. 2.17-s.Bulboaca Drumuri comunale in sat L-100m (fara acostamente)</b>				
106	раздел	REPARATIA IMBRACAMINTEI RUTIERE EXISTENTE DIN BETON ASFALTIC (STRAT DE UZURA)	m2	0,0000	0,000	0,000
107	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	6,0000	8,806	52,839
108	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	600,0000	9,559	5 735,683
109	TsH92A	Curatirea manuala cu Incarcarea in auto praf si murdarie	t	0,1200	78,417	9,410
110	TsI50A5	Transportarea materialului frezat catre SA Drumuri cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	60,0000	31,801	1 908,064

1	2	3	4	5	6	7
111	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,3000	160,793	48,238
112	D1141A	Curatirea imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	600,0000	11,783	7 069,500
113	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,1800	8 164,428	1 469,597
114	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat marunte,SMBg-1/2,3 STB 1033:2008 executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	600,0000	153,610	92 166,104
		<i>Total</i>	Lei			108 459,435
		<b>Total 2.17-s.Bulboaca Drumuri comunale in sat L-100m (fara acostamente) Inklusiv salariu</b>				<b>108 459,435 4 284,783</b>
		<b>1.9. 2.18-s.Bulboaca Drumuri comunale in sat L-330m (pamint)</b>				
115	рздел	REPARATIA IMBRACAMINTE RUTIERE PRIN TRECEREA IMBRACAMINTEI RUTIERE DIN PIATRA SPARTA IN BETON ASFALTIC	m2	0,0000	0,000	0,000
116	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I	100 m3	5,6430	950,730	5 364,968
117	TsC22J1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC21A1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. I. K=2	100 m3	5,6430	752,378	4 245,669
118	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	5,1300	886,860	4 549,592
119	TsI51A5	Transportarea noroiului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	897,7500	11,490	10 315,484

1	2	3	4	5	6	7
120	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	5,1300	132,486	679,652
121	DI96	Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	1,4850	362,984	539,031
122	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	14,8500	64,635	959,829
123	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip H=10 cm	m3	148,5000	330,743	49 115,375
124	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire H=18cm	m3	267,3000	511,424	136 703,646
125	DII07	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,8910	8 164,165	7 274,271
126	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare SKPg-II/2,3 STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 485,0000	156,070	231 763,416
127	DII07	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,4460	8 164,776	3 641,490
128	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte SMBg-I/2,3 STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 485,0000	122,547	181 981,653
129	раздел	CONSOLIDAREA ACOSTAMENTELOR (fara rigole)	m2	0,0000	0,000	0,000
130	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu	100 m3	0,6530	1 023,335	668,238

1	2	3	4	5	6	7
		ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II				
131	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	114,3450	11,490	1 313,864
132	DI96	Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	0,5940	362,963	215,600
133	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	3,3000	64,636	213,299
134	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	330,0000	40,342	13 312,811
		<i>Total</i>	Lei			652 857,888
		<b>Total 2.18-s.Bulboaca Drumuri comunale in sat L-330m (pamint) Inklusiv salariu</b>				<b>652 857,888 22 526,321</b>
		<b>1.10. 2.19-s.Cobusca Noua Drumuri comunale in sat L-518m</b>				
135	рздел	REPARATIA IMBRACAMINTE RUTIERE PRIN TRECEREA IMBRACAMINTEI RUTIERE DIN PIATRA SPARTA IN BETON ASFALTIC	m2	0,0000	0,000	0,000
136	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I	100 m3	0,0730	950,548	69,390
137	TsC22J1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC21A1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. I. K=2	100 m3	0,0730	752,384	54,924
138	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in	100 m3	0,0730	886,548	64,718

1	2	3	4	5	6	7
		autovehicule teren catg. I				
139	TsI51A5	Transportarea noroiului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	10,8780	11,490	124,984
140	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	18,1300	90,285	1 636,867
141	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire H=10cm	m3	181,3000	511,424	92 721,178
142	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,0880	8 164,141	8 882,585
143	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare SKPg-II/2,3 STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 813,0000	156,070	282 954,260
144	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,5440	8 164,140	4 441,292
145	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte SMBg-I/2,3 STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 813,0000	122,547	222 176,925
146	раздел	CONSOLIDAREA ACOSTAMENTELOR (fara rigole)	m2	0,0000	0,000	0,000
147	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	1,0260	1 023,300	1 049,906
148	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	179,4870	11,490	2 062,389
149	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3	0,9320	362,973	338,291

1	2	3	4	5	6	7
150	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	5,1800	64,635	334,808
151	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	518,0000	40,342	20 897,102
		<i>Total</i>	Lei			637 809,619
		<b>Total 2.19-s.Cobusca Noua Drumuri comunale in sat L-518m Inklusiv salariu</b>				<b>637 809,619 18 718,201</b>
		<b>1.11. 2.20-s.Delacau, str.Ion Creanga L-458m (fara acostamente)</b>				
152	раздел	REPARATIA IMBRACAMINTEI RUTIERE EXISTENTE DIN BETON ASFALTIC (STRAT DE UZURA)	m2	0,0000	0,000	0,000
153	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	34,3500	8,807	302,521
154	TsH92A	Curatirea manuala cu Incarcarea in auto praf si murdarie	t	1,0300	78,417	80,770
155	TsI50A5	Transportarea noroiului cu autobasculanta de 5 t la distanta de: 5 km	t	1,0300	31,807	32,761
156	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	343,5000	229,996	79 003,633
157	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2	343,5000	16,109	5 533,395
158	TsI51A5	Transportarea materialului frezat catre SA Drumuri cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	48,0900	11,490	552,558
159	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,2400	160,838	38,601



1	2	3	4	5	6	7
160	DI141A	Curatirea imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	3 091,5000	11,782	36 425,598
161	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,0300	8 164,427	8 409,360
162	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic SMBg-I/2,3 STB 1033:2008 cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	85,3000	1 300,721	110 951,482
163	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte SMBg-I/2,3 STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	3 435,0000	122,547	420 947,458
		<i>Total</i>	Lei			662 278,137
		<b>Total 2.20-s.Delacau, str.Ion Creanga L-458m (fara acostamente) Inclusiv salariu</b>				<b>662 278,137 31 659,791</b>
		<b>1.12. 2.21-s.Floreni, Drumuri comunale in sat L-2260m (fara acostamente)</b>				
164	рздел	REPARATIA IMBRACAMINTE RUTIERE DIN PIATRA SPARTA	m2	0,0000	0,000	0,000
165	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I	100 m3	0,3620	950,771	344,179
166	TsC22J1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC21A1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. I. K=2	100 m3	0,3620	752,378	272,361
167	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	0,3620	886,859	321,043
168	TsI51A5	Transportarea noroiului cu	t	54,2400	11,490	623,241

1	2	3	4	5	6	7
		autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km				
169	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	90,4000	90,285	8 161,797
170	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta M400 prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	90,4000	7 607,722	687 738,041
		<i>Total</i>	Lei			697 460,662
		<b>Total 2.21-s.Floreni, Drumuri comunale in sat L-2260m (fara acostamente) Inklusiv salariu</b>				<b>697 460,662 25 749,572</b>
		<b>1.13. 2.22-s.Gura Bicului str.Stefan cel Mare L-584m</b>				
171	раздел	REPARATIA IMBRACAMINTEI RUTIERE EXISTENTE DIN BETON ASFALTIC (STRAT DE UZURA)	m2	0,0000	0,000	0,000
172	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	35,0400	8,807	308,580
173	TsH92A	Curatirea manuala cu Incarcarea in auto praf si murdarie	t	1,0500	78,417	82,338
174	TsI50A5	Transportarea noroiului cu autobasculanta de 5 t la distanta de: 5 km	t	1,0500	31,801	33,391
175	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	350,4000	229,995	80 590,295
176	TsI51A5	Transportarea materialului frezat catre SA Drumuri cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	35,0400	11,490	402,613
177	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,1750	160,800	28,140
178	DI141A	Curatirea imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu	m2	3 153,6000	11,783	37 157,292

1	2	3	4	5	6	7
		compresor manual				
179	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,0500	8 164,428	8 572,649
180	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte SMBg-I/2,3 STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica k=1.25	m2	3 504,0000	153,183	536 753,963
181	раздел	ACOSTAMENTE (fara rigole)	m2	0,0000	0,000	0,000
182	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	584,0000	40,342	23 559,635
		<i>Total</i>	Lei			687 488,896
		<b>Total 2.22-s.Gura Bicului str.Stefan cel Mare L-584m Inklusiv salariu</b>				<b>687 488,896 34 651,757</b>
		<b>1.14. 2.25-s.Mereni, str.Blajinilor L-392m (pamint) (fara acostamente)</b>				
183	раздел	REPARATIA IMBRACAMINTE RUTIERE PRIN TRECEREA IMBRACAMINTEI RUTIERE DIN PIATRA SPARTA IN BETON ASFALTIC	m2	0,0000	0,000	0,000
184	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I	100 m3	6,7030	950,730	6 372,744
185	TsC22J1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC21A1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. I. K=2	100 m3	6,7030	752,378	5 043,190
186	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	6,0940	886,860	5 404,525
187	TsI51A5	Transportarea noroiului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	1 066,4180	11,490	12 253,548

1	2	3	4	5	6	7
188	TsCS1A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	6,0940	132,483	807,351
189	DI96	Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	1,7640	362,990	640,314
190	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	17,6400	64,637	1 140,195
191	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip H=10 cm	m3	176,4000	330,743	58 343,111
192	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara inrorare H=18cm	m3	317,5200	511,424	162 387,375
193	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,0580	8 164,133	8 637,653
194	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare SKPg-II/2,3 STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 764,0000	156,070	275 306,846
195	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,5290	8 164,870	4 319,216
196	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte SMBg-I/2,3 STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 764,0000	122,547	216 172,143
		<i>Total</i>	Lei			756 828,211
		<b>Total 2.25-s.Mereni, str.Blajinilor L-392m (pamint) (fara acostamente)</b>				<b>756 828,211 26 042,035</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Inclusiv salariu</b>				
		<b>1.15. 2.27-L474 G109 - drumul de acces spre s.Puhaceni, s.Puhaceni L-292m</b>				
197	рздел	REPARATIA IMBRACAMINTE RUTIERE PRIN TRECEREA IMBRACAMINTEI RUTIERE DIN PIATRA SPARTA IN BETON ASFALTIC	m2	0,0000	0,000	0,000
198	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I	100 m3	0,0700	950,729	66,551
199	TsC22J1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC21A1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. I. K=2	100 m3	0,0700	752,371	52,666
200	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	0,0700	886,857	62,080
201	TsI51A5	Transportarea noroiului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	10,5120	11,490	120,784
202	DH02B	Scarificarea usoara a impietriirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	17,5200	90,286	1 581,806
203	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire H=18cm	m3	315,3600	511,424	161 282,680
204	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,0510	8 164,205	8 580,579
205	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare SKPg-II/2,3 STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 752,0000	156,070	273 434,010
206	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor	t	0,5260	8 164,722	4 294,644

1	2	3	4	5	6	7
		de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic				
207	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte SMBg-1/2,3 STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 752,0000	122,547	214 701,586
208	раздел	CONSOLIDAREA ACOSTAMENTELOR B -1m (fara rigole)	m2	0,0000	0,000	0,000
209	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	1,1560	1 023,300	1 182,935
210	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	202,3560	11,490	2 325,138
211	DI96	Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	1,0510	362,990	381,503
212	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	5,8400	64,639	377,489
213	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	584,0000	40,342	23 559,635
		<i>Total</i>	Lei			692 004,086
		<b>Total 2.27-L474 G109 - drumul de acces spre s.Puhacen, s.Puhaceni L-292m Inklusiv salariu</b>				<b>692 004,086 23 089,878</b>
		<b>1.16. 2.28-s.Roscani, str.str.Hincesti L-371m (fara acostamente)</b>				
214	раздел	REPARATIA IMBRACAMINTE RUTIERE PRIN TRECEREA IMBRACAMINTEI RUTIERE DIN PIATRA SPARTA IN BETON ASFALTIC	m2	0,0000	0,000	0,000

1	2	3	4	5	6	7
215	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I	100 m3	0,0670	950,940	63,713
216	TsC22J1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC21A1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. I. K=2	100 m3	0,0670	752,373	50,409
217	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comanda hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descarcare în autovehicule teren catg. I	100 m3	0,0670	887,194	59,442
218	TsI51A5	Transportarea noroiului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	10,0170	11,492	115,114
219	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	16,6950	90,286	1 507,321
220	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire H=18cm	m3	300,5100	511,424	153 688,015
221	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,0020	8 164,739	8 181,068
222	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare SKPg-II/2,3 STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 669,5000	156,070	260 558,327
223	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,5010	8 163,960	4 090,144
224	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte SMBg-I/2,3 STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 669,5000	122,547	204 591,431

1	2	3	4	5	6	7
		Total	Lei			632 904,984
		<b>Total 2.28-s.Rosceni, str.str.Hincesti L-371m (fara acostamente) Inclusiv salariu</b>				<b>632 904,984 20 985,414</b>
		<b>1.17. 2.29-s.Serpeni, str.Grigore Vieru L-364m (fara acostamente)</b>				
225	рздел	REPARATIA IMBRACAMINTE RUTIERE PRIN TRECEREA IMBRACAMINTEI RUTIERE DIN PIATRA SPARTA IN BETON ASFALTIC	m2	0,0000	0,000	0,000
226	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I	100 m3	0,0730	950,548	69,390
227	TsC22J1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC21A1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. I. K=2	100 m3	0,0730	752,384	54,924
228	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	0,0730	886,548	64,718
229	TsI51A5	Transportarea noroiului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	10,9200	11,489	125,464
230	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	18,2000	90,285	1 643,194
231	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire H=18cm	m3	327,6000	511,424	167 542,517
232	DII07	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,0920	8 164,712	8 915,866
233	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare SKPg-II/2,3 STB 1033:2008, executata la cald, in	m2	1 820,0000	156,070	284 046,747



1	2	3	4	5	6	7
		grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica				
234	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,5460	8 164,712	4 457,933
235	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte SMBg-1/2,3 STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 820,0000	122,547	223 034,752
		<i>Total</i>	Lei			689 955,505
		<b>Total 2.29-s.Serpeni, str.Grigore Vieru L-364m (fara acostamente) Inklusiv salariu</b>				<b>689 955,505 22 877,182</b>
		<b>1.18. 2.31-s.Varnita, str.Dimitrie Cantemir L-365m</b>				
236	раздел	LUCRARI LA CASETA	m2	0,0000	0,000	0,000
237	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	0,2900	886,859	257,189
238	TsI51A5	Transportarea noroiului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	52,2000	11,491	599,810
239	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	0,2900	132,500	38,425
240	DI96	Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	0,2800	363,032	101,649
241	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	1,0000	64,636	64,636
242	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire, h- 25 cm (h1= 15cm,	m3	25,0000	511,424	12 785,600

1	2	3	4	5	6	7
		h2= 10 cm)				
243	раздел	REPARATIA IMBRACAMINTEI RUTIERE EXISTENTE DIN BETON ASFALTIC (STRAT DE UZURA)	m2	0,0000	0,000	0,000
244	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	34,6500	8,806	305,128
245	TsH92A	Curatirea manuala cu Incarcarea in auto praf si murdarie	t	1,0440	78,416	81,866
246	TsI50A5	Transportarea noroiului cu autobasculanta de 5 t la distanta de: 5 km	t	1,0440	31,811	33,211
247	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	346,5000	229,996	79 693,620
248	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2	346,5000	16,109	5 581,722
249	TsI51A5	Transportarea materialului frezat catre SA Drumuri cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	48,5100	11,490	557,389
250	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,2400	160,838	38,601
251	DI141A	Curatirea imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	2 982,8000	11,782	35 144,841
252	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,0590	8 164,648	8 646,362
253	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic SMBg-1/2,3 STB 1033:2008 cu utilizarea distribuitoarelor de mixturi asfaltice	t	86,0500	1 300,720	111 926,999
254	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte SMBg-1/2,3 STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	3 465,0000	122,547	424 623,856
255	раздел	DEMONTAREA SI MONTAREA BORDUREI	m2	0,0000	0,000	0,000
256	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	280,0000	18,451	5 166,336
257	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu	100 m3	0,3000	932,340	279,702

1	2	3	4	5	6	7
		ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (decaparea fundatiei din beton)				
258	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	12,0000	486,155	5 833,859
259	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 100x30x15 cm pe fundatie de beton B15)	m	400,0000	185,171	74 068,400
		<i>Total</i>	Lei			765 829,201
		<b>Total 2.31-s.Varnita, str.Dimitrie Cantemir L-365m Inclusiv salariu</b>				<b>765 829,201 53 950,254</b>
		<i>Total</i>	Lei			12 125 222,8 07
		<b>Total Raionul ANENII NOI Inclusiv salariu</b>				<b>12 125 222,8 07 478 708,372</b>

	Total	Lei	12 125 222,7 9
	Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	107 709,38
	Total		12 232 932,1 7
	Cheltuieli de regie	12,5 %	1 529 116,52
	Total		13 762 048,6 9
	Beneficiu de deviz	6 %	825 722,92
	Total		14 587 771,6 1
	TVA	20 %	2 917 554,32
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>17 505 325,93</b>

INTOCMIT:

APROBAT:

Antreprenor general (subantreprenor)  
„Marca ASC” S.R.L.

Investitor  
"Rutador" S.R.L.

(denumirea)

(denumirea)

Director  
(funcția, numele, prenumele, semnătura)

Director  
(funcția, numele, prenumele, semnătura)

